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Na fotografii je vyfocena pseudorománská kaple v Češnovicích ve stavu 
tak, jak ji většina z Vás nyní vídá při svých cestách. Vzhledem k tomu, 
že tato památka je to první co mnozí projíždějící řidiči vidí,   chtěli jsme 
trochu poopravit fasádu a okolí. Co všechno jsem proto tomu musel 
absolvovat , Vám nyní popíši. Nechal jsem zpracovat projekt na 
rekonstrukci, jejíž rozpočet byl stanoven cca na 450 000 Kč. Vybral jsem 
dotační titul, ze kterého by se dalo čerpat asi 85% této částky. Začal 
shánět potřebné podklady pro žádost o dotaci. 
Podařilo se sehnat a připravit 10 ze 12 potřebných dokladů.  Chybělo 
získat dva formuláře  a to:  závazné stanovisko orgánů památkové péče a 
doporučení územního odborného pracoviště Národního památkového 
ústavu. Ovšem NPÚ určil podmínku – před prováděním prací se musí 
vycházet ze zpracovaného stavebně historického průzkumu a tudíž je 
nutné mít zpracovaný restaurátorský průzkum. Ve zkratce to znamená, 
zaplatit restaurátorům za zpracování návrhu a postupu prací a to: určení 
druhu omítek, barevnosti, provedení izolací, oprava či restaurování 
vstupních dveří, určení typu dlažby, barevnosti a tvaru obrubníků okolo 
stavby. Obnova maleb je možná pouze po určení stáří obrazů omítek. V 
průběhu zjišťování cenových nákladů jsme ještě narazili na nutnou 
obnovu božích muk, která jsou součástí památky. Rozpočet jen na tuto 
nepatrnou část je 28 875 Kč. 
Takže konečná cena opravy (rekonstrukce) se podle odhadů restaurátorů 
bude pohybovat okolo částky  2 000 000 Kč. 
V tomto sloupku jsem jenom chtěl zdůraznit, pro všechny, kteří si myslí, 
že získávání státních dotací je jednoduché a každý kdo si požádá je 
automaticky dostane, jak se skoro nepozorovatelně  stane z 450 000 Kč 
částka 2 000 000 Kč. Navíc ke každé dotaci ještě musíme přidat 
potřebnou část peněz z rozpočtu obce a celou dotaci ještě správně a včas 
vyúčtovat, aby se nemusela nakonec ještě vracet jak se to již v minulosti 
některým obcím stalo. 
                                                                                              Jaroslav Havel 

Prosinec 2007  
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Informace starosty 
Veřejný rozhlas 
Instalace bezdrátového rozhlasu ve všech místních částech obce již proběhla a po odstranění všech drobných chybiček 
bude rozhlas používán k zveřejňování informací, které budou právě aktuální. Chtěl bych však poprosit všechny, kteří 
budou mít pocit, že v jejich části obce je rozhlas málo slyšitelný nebo je nějaký jiný problém při vysílání, aby nám tuto 
skutečnost oznámili ( zařízení bude ještě nějaký čas ve zkušebním provozu a tudíž všechny drobné zásahy jsou 
zdarma). 
 
Obecní lesy 
Hospodaření v lesích pro tento rok by mělo skončit v mírném zisku. Čísla o hospodaření jsou součástí zpravodaje. 
Samovýroba je zadávána podle žádostí a v tomto roce byli osloveni všichni žadatelé.Příjem žádostí o samovýrobu opět 
proběhne v měsíci lednu, proto prosím všechny zájemce o včasné nahlášení. 
 
Kanalizace 
Obec obdržela povolení k vypouštění odpadních vod na dobu určitou a to do 31.12.2012. Někomu se bude zdát tento 
termín velmi vzdálený, ale při představě všech potřebných úkonů, které ještě musíme udělat, je to však doba velmi 
krátká. 
Jen pro ilustraci uvádím, co  vše jsme už udělali a co nám ještě dodělat zbývá:  
Je dokončena studie současného stavu kanalizační sítě (to znamená, že zhruba víme, co kam vede), tato studie bude 
ještě doplněna o kamerový průzkum, který v současné době probíhá (až potom budeme vědět, v jakém stavu je stávající 
potrubí). 
Pracuje se na studii řešení odkanalizování našich obcí a návrhu likvidace odpadních vod (pak budeme vědět, co nás 
čeká a kolik to asi bude stát). 
Byly vyčištěny části kanalizace, které už byly nefunkční, nebo ve velmi špatném stavu. 
Zbudujeme několik kanalizační vpustí, které jsou v místech, kde by se rekonstrukce provádět neměla. 
Byly vyčištěny stoky v majetku obce, které zatím fungují jako kanalizační sběrače. 
Veškeré tyto práce je ještě třeba dělat v souladu se zpracovávaným územním plánem a studií odtokových poměrů,aby 
všechny tyto dokumenty na sebe navazovaly a nemuseli jsme je opakovaně měnit, to totiž stojí spoustu peněz a také 
času. 
 
Obnova dopravního značení 
Jistě víte, že všichni majitelé komunikací a dopravního značení mají povinnost do konce letošního roku obměnit 
dopravní značky tak, aby byly v souladu s novou vyhláškou. Proto jsme nechali zpracovat projekt a pasport svislého 
dopravního značení na místních komunikacích.  
Domníval jsem se, že pokud informaci o tom, že se každý občan může přijít podívat a navrhnout své řešení, vyvěsíme 
na více než měsíc na internetových stránkách a ve vývěskách, bude tato výzva zveřejněna dostatečně a že nám Vaše 
návrhy pomohou při rozhodování, kde jaké značky ubrat, či přidat. Ovšem odezva z Vašich řad byla téměř nulová.  
Pouze jeden občan se přišel podívat a říci svůj názor! Pak se ale nemůže nikdo divit, že zrovna ta značka, která ho 
zajímá nebo mu vadí, zůstane na svém místě. 
V současné době je zpracována projektová dokumentace přechodu pro chodce v Češnovicích, který by po dokončení 
měl obsahovat všechny bezpečnostní prvky, které je možno na této silnici    za současné legislativy vybudovat. 
 
Internetové stránky obce 
Před prázdninami byly spuštěny nové internetové stránky obce ( www.pistin.cz ), na kterých by měl být mapován život 
obce v té nejaktuálnější podobě. Bohužel počet příspěvků je zatím velmi malý. Nějaké fotografie z obce, ze zájezdů, 
něco z historie obcí, úřední dokumenty, úřední deska, kontaktní údaje OÚ a jinak nic... 
Vypadá to, že se v obci nic neděje a přitom to není pravda! 
Copak fotbalisté nehrají fotbal, šipkaři nesoutěží, baráčníci se neúčastní spousty akcí, ženy nepořádají zájezdy a 
návštěvy kulturních akcí, včelaři nechovají včely, hasiči nejezdí na soutěže, myslivci nepořádají hony a všichni 
dohromady nedělají např.plesy a nepracují pro obec?    
Proto prosím zástupce všech spolků a i jednotlivé občany o spolupráci při vytváření internetových stránek obce, vždyť 
je to přece i propagace Vaší dobré práce. 
 
Svoz odpadů 
Tak jak jsem uvedl již v prvním čísle letošního Zpravodaje, platby za odvoz a likvidaci odpadů, které v našich obcích 
vznikají a tudíž se musí sebrat, odvézt a zlikvidovat, se mohou snížit pouze za předpokladu, že se do třídění zapojí co 
nejvíce obyvatel. Jistě, mnozí mohou namítnout, že poctivě třídí odpady a jednotlivé komodity ukládají do kontejnerů k 
tomu určených a stejně platí za svoz stejnou částku jako soused, který za celý rok nevytřídí ani jeden pytel s plasty a za 
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celý rok neodveze nic do kontejneru. Bohužel má pravdu a ještě nějaký čas se toto nezmění, dokud někdo nevynalezne 
způsob naprosto adresné platby pouze za to, co skutečně do odpadu odloží. A ani potom nebude zajištěno, že si někdo 
neuloží svůj odpad do popelnice souseda. 
Obec ukončila k 31.5.2008 smlouvu s firmou, která nám současný sběr odpadů zajišťuje a budeme hledat,i ve 
spolupráci s mikroregionem Blata, firmu, která nám nabídne nejlepší podmínky. 
Několik čísel, která se týkají odpadů: 
 

Druh odpadu / rok 2004 2005 2006 

Směsný komunální odpad 71,2 t 105,2 t 149,7 t 
Sklo 0,9 t 3,1 t 5,04 t 
Objemný odpad cca 12 t cca 16 t cca 22 t 
Papír 0,28 t 2 t 4,5 t 
Plasty 5,26 t 2,55 t 2,09 t 
Kovy v kontejnerech 4,74 t 1,65 t 1 t 
 ( a to přes to, že den předem probíhá sběr železného šrotu )  
    
Toto jsou jenom pro představu některá čísla týkající se množství odpadu vyprodukovaného v obci. Nejvíce se navyšují 
položky „ směsný komunální odpad a objemný odpad“, které jsou zároveň nejdražšími položkami v kategorii odpadu. 
Dříve nám stačilo jedno auto na velkoobjemový odpad v rámci sběrného dvora a letos na podzim už jsme potřebovali 
auta dvě. 
Rád bych tedy požádal všechny občany, aby se zamýšleli nad tím, co do odpadu vyhazují a uvážili, zda právě oni 
nemohou ke třídění odpadů nějak přispět. Věřte, že to není tak složité, jak to na první pohled vypadá. 
 
Spolky v obci 
Opakovaně musím poděkovat všem aktivním členům  spolků, které v obci fungují, protože bez jejich pomoci si 
nedovedu svou práci představit. Za to všem slibuji svou podporu při akcích, které pořádají a pomoc při shánění 
prostředků na činnost a materiální vybavení. 
 
Spolupráce s okolními obcemi. 
Asi všichni víte, že jsme členem Svazku obcí Blata, jeho prostřednictvím jsme zároveň členy MAS (místní akční 
skupiny) „Rozkvět zahrady Jižních Čech“. V obou těchto občanských sdruženích se v současné době připravuje 
několik projektů, které by měly směřovat ke zlepšení a zatraktivnění života na vesnici. Jenom pro představu o jaké akce 
se asi jedná: 
• putovní pohár hasičů mikroregionu Blata, 
• putování po mikroregionu na kolech,  
• otevírání cyklistické sezony v Jč.kraji (ve spolupráci s mikroregionem Blanský les),  
• oslava u pomníku  sedláka Kubaty u příležitosti Roku spisovatele Karla Klostermanna - autora románu „Mlhy na 

Blatech“, 
Také byly vydány propagační materiály o všech vsích sdružených v MAS. 
 
Souhrn některých akcí, které proběhly 
- dokončili jsme opravu střech přístavků na hospodě v Češnovicích,  
- byla zrekonstruována část chodníku na návsi v Pištíně,  
- byla provedena výměna stávajícího místního rozhlasu za bezdrátový ve všech místních částech, 
- byl vypracován pasport komunikací v katastru našich obcí,  
- ke schválení na dopravní inspektorát byl předložen návrh obnovy a doplnění dopravního značení v obci, 
- je připraven projekt přechodu v Češnovicích,  
- je zpracován a schválen Územní plán ekologické stability, 
- proběhla humanitární sbírka oblečení pro Diakonii Broumov, 
- bylo vysázeno stromořadí v Češnovicích a Pašicích,  
- v Češnovicích byla zorganizována „Petice za urychlení obchvatu“,  
- dětský den proběhl opět na „Buchtě“, 
- byla vyčištěna odpadní stoka v Pašicích.  
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Akce, které připravujeme 
- V současné době se ještě stále zpracovává návrh protipovodňových opatření v Češnovicích a Pištíně, na který se 

nám podařilo získat grant.  
- Je připraven projekt na vybudování bezbariérového přístupu na zdravotní středisko v Pištíně, vybudování již bylo 

zadáno příslušné firmě s tím, že práce zahájí co nejdříve (ovšem záleží také na počasí). 
- Bude provedena rekonstrukce chodníku v Češnovicích od silnice k obchodu, pokud počasí dovolí, tak ještě v 

letošním roce. 
- Stále a pořád se řeší otázka kanalizace, nyní je zpracovávána studie, ze které by měly vzejít návrhy, jak řešit 

odkanalizování obcí pro budoucí období. Jakmile tyto podklady dostaneme, svoláme veřejné schůze, kde budete 
seznámeni s tím, co navrhují projektanti a budeme se muset domluvit na tom, jak tento problém vyřešit jak po 
stránce budování,tak, a to hlavně,  po stránce finanční. 

- Připravujeme opravu kapličky u Češnovic, kde náš původní předpoklad rozpočtu značně podcenil finanční 
náročnost akce, zřejmě se celá oprava bude muset rozložit do několika etap a pokoušet se na jednotlivé etapy 
shánět financování z různých zdrojů . 

- Další velkou akcí, která je ve stádiu přípravy projektu, je rekonstrukce střechy na hospodě v Pištíně.  
- K veřejné diskusi jsou připraveny návrhy na vybudování hřiště v Češnovicích a to zatím ve třech variantách, které 

je možno zhlédnout po domluvě. Každý se k nim může vyjádřit a za každý názor budu rád, protože je to akce 
hlavně pro vás a vaše děti. 

Další akce se kterými počítáme už jenom ve zkratce, protože jejich realizace bude záviset hlavně na penězích a těch 
není nikdy dost:  
- rekonstrukce a opravy návsí - výsadba nové zeleně, doplnění laviček,  
- opravy a výstavba nových chodníků,  
- rekonstrukce komunikací v majetku obce (Pašice - Volešek, Češnovice - Čejkovice, Pištín –Vojtěch ),  
- vybudování informačních tabulí, 
- stavba nového stožáru na sušení hadic v Pištíně, 
- zařízení klubovny pro děti v Češnovicích, 
- zavlažování hřiště v Pištíně, 
- oprava kapličky u Zalužic  
a mnohé jiné. 
 
Závěrečné slovo 
Na závěr mé zprávy mi dovolte poděkovat všem, kteří mi při mé práci pomáhají, protože není možné jmenovat 
všechny, aniž bych  na někoho nezapomněl, poděkoval bych přednostně těm z Vás, kteří pracujete ve spolcích, 
zastupitelům obce, členům komisí a mnohým dalším aktivním a všímavým občanům. 
Ono totiž není možné zavděčit se všem a vždy se najde někdo, kdo bude mít k naší práci připomínky a stížnosti, které 
sice ve většině případů nejsou opodstatněné, ale dokáží pěkně zkazit náladu a chuť do další práce. 
Zkuste se, prosím, více zajímat o život v obci, nikdo nejsme neomylný a ani starosta a zastupitelé nemohou postihnout 
všechno, co Vás v obci trápí a co se Vám nelíbí. Přijďte a řekněte nám své náměty a připomínky, pokusíme se je 
společně řešit. 
 
Přeji Vám  krásné a pohodové vánoční svátky, klidný konec letošního roku a úspěšný vstup do toho nového 
(reformního) roku 2008. 
 Starosta Jaroslav Havel 
 

 

 
??????  …. snad první vánoční nadílka ? 

Kdepak, obyčejná skládka v Češnovicích. 
 

Tímto žádáme majitele této „ černé 
skládky“ o její urychlené odstranění. 

 
Děkují všichni, co se na ni musí dívat 
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Informace z jednání zastupitelstva 
Zasedání dne 4.7.2007 
Zastupitelstvo projednalo: 

� záměr pana Tejčka výstavby rodinných domů v 
Češnovicích 

� informaci 1.JVS a.s., že odběr vody přímo z hydrantu 
je bezplatně povolen pouze při požárním zásahu. Za 
jiný neoprávněný odběr lze uložit pokutu do výše  

       100 000 Kč 
Zastupitelstvo schválilo: 

� zadat provedení pasportu a projektu svislého 
dopravního značení  firmě DoZnač Č.Budějovice 

� vypracování odtokové studie Pištín-Češnovice ve výši 
220 150 Kč 

� preferovat ve stávající zástavbě bytovou výstavbu 
v ochranném pásmu okolo kravína v Pištíně při změně 
územního plánu  

� rekonstrukci hospody Na Dolánku včetně vybudování 
kluboven v podkroví 

 
Zasedání dne 1.8.2007 
Zastupitelstvo projednalo: 

� možnost převodu movitého majetku Ministerstva 
obrany na obce - měli bychom zájem   o  sportovní 
náčiní a další dle výběru 

� používání EKG na zdrav. středisku v Pištíně 
Zastupitelstvo schválilo: 
� parcela č.1656/12 k.ú. Češnovice – bude na základě 

podepsané smlouvy umožněno užívání  za 1 Kč ročně           
� podání žádosti o grant na podporu jednotek Sboru 

dobrovolných hasičů obcí JčK. Žádosti budou podány 
pro podporu vybavení jednotek dobrovolných hasičů 
Češnovice i Pištín 

� uspořádání humanitární sbírky pro Diakonii Broumov 
v měsíci září 

� při jednání s ŘSD iniciovat výměnu povrchu vozovky 
v Češnovicích 

� zaslat částka 10 000 Kč na údržbu kostela v Pištíně 
s tím, aby byla použita na částečné zabezpečení proti 
usedání holubů na kostele 

� podání žádosti o doplnění změny do připravovaného 
územního plánu – návrh na zařazení smíšené zóny v 
Češnovicích 

� rekonstrukci  místního rozhlasu pro všechny obce 
� nové veřejné cesty a příslušné sítě vybuduje investor v 

souladu se stavebním zákonem a pokud bude investor 
chtít pozemek předat obci, bude tento převod 
bezúplatný. Obec následně bude zajišťovat údržbu  

� uspořádání akce „Soutěž v grilování“ 1. ročník dne 
15.9.2007 

� zrestaurování obrazu sv. Vojtěcha v kapli u 
„Vojtěcha“ 

Různé: 
Finanční kontroly – sportovci předložili vyúčtování dotace od 
OÚ, další příjemci dotací předloží v co nejbližším termínu. 
U obecního úřadu ukončil pracovní poměr pan Frček a  na jeho 
místo nastoupí pan Václav Zajíček. 
 
Zasedání dne 5. 9. 2007 
Zastupitelstvo projednalo: 

� výsledky zjištění stavu kanalizace v Češnovicích. Část 
vodovodu v obci Češnovice, která není v majetku 
obce, bude po přezkoušení do majetku  převedena 

� záměr výstavby oddechového koutku v Češnovicích  

 
� jednání s SÚS o podmínkách bezúplatného převodu 

cesty „kolem Prakticu“ 
� povodňový plán obce 

Zastupitelstvo schválilo: 
� navýšení nájmu v obecních bytech a nájemné 

z nebytových prostor s platností od 1.1.2008 
� obecně závaznou vyhlášku č.1/2007 o zákazu 

některých druhů paliv pro malé spalovací zdroje  
znečišťování 

� záměr požádat o grant z „Fondu obnovy kulturního 
dědictví“  na opravu kapličky u Zalužic 

� finanční krytí rekonstrukce pseudorománské kaple 
v Češnovicích z rozpočtu obce 

� záměr seřízení kostelních hodin 
� objednání velkoobjemových kontejnerů na 20.10.2007 

Různé: 
Finanční kontrolu hospodaření předložil Spolek baráčníků. 
Příspěvek obce 10 000,- byl použit na organizaci Slavnosti 
svěcení praporu. 
 
Zasedání  dne 3.10.2007 
Zastupitelstvo projednalo: 

�  upozornilo zástupce církve p. Fáberu na 
nezabezpečený přístup do objektu fary  

� opakované stížnosti na znečišťování hrobů holuby 
hnízdícími na kostele.Bude vypracována celková 
nabídka na zajištění okapů proti usedání holubů. Obec 
se bude na akci podílet 50% 

� plán akcí spolků a obce na rok 2008 
� stav prací na územním plánu Pištína - pan architekt 

Daněk předá doklady k zadání územního plánu na 
magistrát města paní Dvořákové 

� zamítnutí grantu na činnost SDH  
� výsledky zasedání Mikroregionu Blata a volbou 

nového vedení 
� výsledky hospodaření v lese za období leden – září 

2007 a výhled prací do konce roku 
� uspořádání adventního koncertu na 16.12.2007 

v kostele v Pištíně a předsilvestrovskou veselici dne 
29.12.2007 v hostinci Na Dolánku v Pištíně 

� špatný postup úklidu znečištěných komunikacích po 
zemědělských pracích, který je prováděn 
splachováním vodou, která odtéká do vyčištěné 
kanalizace 

Zastupitelstvo schválilo: 
� prodej pozemku č.p. 829/9 k.ú. Pištín za odhadní cenu 

paní D.Ryvolové. Veškeré poplatky spojené 
s převodem pozemku zaplatí kupující 

� finanční spoluúčast 12 000,- Kč na opravu kapličky 
v Zalužicích. Na zbývající část nákladů zažádal 
starosta o grant 

� vyhlásit výběrové řízení na odvozce odpadu pro příští 
rok 

� výměnu 3 světel na vysokých sloupech za světla na 
sloupech nižších a přidání jednoho sloupu. 

� směrnici pro zajištění nákupu do 10 000,- Kč 
v hotovosti. 

� získání dotace ve výši 154 000,- Kč na vypracování 
odtokové studie a doplacením celkové částky na 
vypracování studie z prostředků obce ve výši  

     66 150,- Kč 
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�  získání dotace na vysazení stromořadí Češnovice – 
Čejkovice a Pašice – Vomáčka ve výši 83 619,- Kč 
Zastupitelstvo souhlasí s doplacením celkové částky 
na výsadbu z prostředků obce ve výši 9 291,- Kč 

� prodloužení termínu na poskytnutí bezúročné půjčky 
pro zavedení plynu do konce roku 2008 

� vypracování finanční nabídky pro vybudování nového 
chodníku k obchodu v Češnovicích 

� prověřit možnost inovace vánočního osvětlení. 
� aby organizátor obecních zájezdů měl zájezd zdarma 
� přemístění dopravní značky začátek obce Češnovice 

na žádost firmy Ponte Carlo, pokud to nebude 
odporovat zákonu a bude v souladu s územním 
plánem 

 
Zasedání  dne 7. 11. 2007 
Zastupitelstvo schválilo: 
� zvýšení poplatku za likvidaci odpadu na 400,-Kč/ osoba / 

rok 
� poplatek za psa, za užívání veřejného prostranství a 

ubytovací poplatky zůstávají ve stejné výši jako loni 
� žádost Obec baráčníků  o poskytnutí příspěvku na rok 

2008 ve výši 15 000,- Kč 

� pronájem hostince stávajícímu nájemci panu Jakubcovi 
na dobu neurčitou 

� příspěvek svazu žen na dětský maškarní bál ve stejné 
výši jako minulý rok 

� vybudování bezbariérového vstupu do zdravotního 
střediska 

 
Zastupitelstvo projednalo: 

� termíny veřejných schůzí budou svolány po provedení 
studie kanalizační sítě v obcích, aby byly občanům 
podány ucelené informace 

� povolení vypouštění odpadních vod je stanoveno do 
roku 2012 

� vypovězení smlouvy s firmou A.S.A od 1.12.2007. Od 
tohoto termínu běží 6timěsíční výpovědní lhůta. Obec 
osloví další firmy zabývající se svozem odpadů 

� rostoucí ceny za svoz komunálních odpadů 
� návrh rozpočtu obce na rok 2008. Podrobné 

vypracování bude předloženo na schůzi zastupitelstva 
6.12.2007 

� výsledky jednání MAS. Skupina se rozhodla zapojit 
do programu Leader

  

Plnění rozpočtu obce do 31.10.2007 
 

Příjmy     Výdaje   
Oblast Rozpočet Skutečnost  Oblast Rozpočet Skutečnost 

daně a poplatky 3 509 100,00 4 165 541,00  lesní hospodářství 373 400,00 118 303,00 
lesní hospodářství 368 000,00 230 144,00  pozemní komunikace 260 000,00 269 319,50 
pitná voda 31 500,00 40 508,00  pitná voda 1 000,00 2 680,00 
odvádění odpadních vod 40 000,00 40 985,00  čištění odpadních vod 60 000,00 17 199,50 
záležitosti kultury 0,00 12 860,00  voda v zem. krajině 10 000,00 0,00 
zájmová činnost a rekreace 80 000,00 71 023,00  školy a školky 275 000,00 298 148,00 
bytové a nebyt.hospodářství 352 000,00 369 370,00  kultura 43 200,00 35 551,00 
komunální služby 15 000,00 16 643,00  ochrana památek 50 000,00 36 231,50 
nakládání s odpady 7 000,00 4 200,00  činnost církví 0,00 10 000,00 
ochrana životního prostředí 0,00 234,00  sdělovací prostředky 385 000,00 208 435,00 
místní správa 26 000,00 28 991,00  záležitosti kultury 10 000,00 34 032,50 
příjmy z úroků 50 000,00 41 937,00  tělovýchova 50 000,00 54 070,70 
ostatní činnost 0,00 1 985,00  zájm.činnost 100 000,00 63 741,00 
    zdrav. středisko 20 000,00 19 998,00 
    rozvoj bydlení 157 000,00 450 805,50 
    komunální služby 608 000,00 174 644,50 
    nakládání s odpady 340 000,00 310 103,00 
    ochrana přírody 242 500,00 218 756,53 
    požární ochrana 52 500,00 36 845,53 
    zastupitelstvo 677 000,00 766 610,21 
    místní správa 627 000,00 596 968,86 
    výdaje fin. operace 10 000,00 5 881,00 
    pojistné 70 000,00 57 579,00 
    ostatní fin. náklady 60 000,00 700 560,00 
    ostatní výdaje 0,00 17 320,00 

Celkem 4 478 600,00 5 024 421,00   4 481 600,00 4 503 783,83 
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Zájezd na Karlštejn 
 
V září se někteří z nás vydali na zájezd pořádaný 
obecním úřadem. Nejdříve jsme navštívili Koněpruské 
jeskyně, které jsou nejdelším známým jeskynním 
systémem Čech. Při prohlídce jsme obdivovali 
krápníkovou výzdobu, prohlédli jsme si pozůstatky 
penězokazecké dílny z 15.století  a ostatní zajímavosti. 
Největší překvapení nás čekalo na konci prohlídky. Náš 
průvodce nám ukázal opravdovou jeskynní tmu, zhasl 
všechna světla a odmítl rozsvítit, dokud mu 
nezazpíváme. Myslím, že píseň „K Budějicum cesta“ 
v provedení našeho „obecního sboru“ překvapila nejen 
průvodce, ale i nás. 
Naše další cesta vedla na hrad Karlštejn, založený roku 
1348 Karlem IV.  Zde jsme se rozdělili na tři skupiny, 
které postupně v hodinových intervalech vyrazily na 
prohlídku. Na druhém prohlídkovém okruhu jsme 
viděli nejzajímavější prostory hradu. Okouzlil nás 
nejzachovalejší původní prostor hradu – Kaple sv. 
Kateřiny,  kostel Nanebevzetí Panny Marie vyzdobený 
Ostatkovými scénami, dozvěděli jsme se mnoho 
zajímavého o osudu hradu po smrti Karla IV. Všichni 
jsme se ale těšili, až se před námi otevřou poslední 
dveře a my spatříme jednu z nejcennějších gotických 
památek světa – kapli sv. Kříže.  Kapli v minulosti 
velmi poškodil nápor návštěvníků, každých 225 lidí 
vneslo během patnáctiminutového pobytu 12 kg vodní 
páry, i proto je prohlídka omezena na 15 osob. Kapli 
zdobí 127 deskových obrazů  Mistra Theodorika,  
nástěnné  malby, drahokamy, nad hlavami návštěvníků 
se klene zlatý strop. Žádný popis nedokáže přiblížit 
zážitek z  návštěvy, každý z nás si jej odnesl v sobě. 
Čekání na prohlídku jsme mohli vyplnit návštěvou 
Muzea voskových figurín či  Muzea historických 
motocyklů. Velmi zajímavé je Karlštejnské muzeum 
betlémů. Jsou zde k vidění staré české betlémy, 
betlémy perníkové i paličkované. Na závěr pohlídky 
jsme viděli největší český loutkový betlém.  
 
Jarka Čapková 

                                                                           

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Knihovny 
 
V naší obci fungují dvě knihovny – v Pištíně a v Češnovicích. Obě svým čtenářům nabízí půjčování knih pro dospělé i 
pro mládež , literaturu naučnou i beletrii. Aby měli čtenáři větší možnost výběru, byl do knihoven zapůjčen soubor 
převážně nových knih z Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích. Přehled titulů těchto zapůjčených knih 
je k nahlédnutí na internetových stránkách obce Pištín ( www.pistin.cz ). Obě knihovny jsou vybaveny počítačem, 
který umožňuje bezplatný přístup k internetu.  
 

Knihovna v Pištíně se těší na své čtenáře v pondělí od 16 do 18 hodin. 
Knihovna v Češnovicích je pro Vás otevřena v úterý od 18 do 19 hodin. 

 
 
 
 
 
                              

Měli jsme štěstí, sám pan král byl přítomen 

Jeden z mnoha perníkových betlémů 
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Z činnosti MAS 
Naše obec je v rámci Svazku Blata členem občanského 
sdružení Místní akční skupina Rozkvět zahrady jižních Čech.  
Sdružení vzniklo v únoru 2004 , impulsem založení partnerské 
organizace obcí, mikroregionů a podnikatelů bylo vyhlášení 
dotačního programu Leader. Leader je program Evropské unie 
realizovaný v členských zemích. V současné době  byla v rámci 
Programu  rozvoje venkova – osa IV.Leader +  zveřejněna 
pravidla pro předkládání žádostí o finanční podporu realizace 
záměrů na období 2007 – 2013. Cílem programu je po všech 
stránkách  trvale udržitelný rozvoj venkova . 
Úkolem MAS v nejbližších týdnech je dobře vyhodnotit 
potřeby regionu , objektivně stanovit cíle a prostředky k jejich 
dosažení, včetně dobré přípravy samotné MAS.   
Na výstavě Země Živitelka se MAS prezentovala i díky naší 
Obci Baráčnické.  Na přiložené fotografii vidíte, že se přišel 
podívat i hejtman Jč. Kraje pan Zahradník a primátor města ČB 
pan Toma. 
Bližší informace o  sdružení MAS Rozkvět najdete na 
stránkách  www.masrozkvet.cz.                         Jana Božovská 

 

 

 
Podzimní výsledky našich fotbalistů – Praktic FC Pištín 

Muži Výsledek Střelec gólu  Podzimní tabulka muži 

Pištín - Č. Dub 2:1 (2:0) 2 Samec  1. Olešník B. 33 
Strýčice - Pištín 1:3 (1:0) Samec, Vitha, Čapek  2. Vltava 30 
Pištín - Sedlec B 2:1 (1:0) Vitha, Čapek  3. Lipí 25 
Planá – Pištín 0:1 (0:0) Trávníček  4. Pištín 22 

Pištín - Vrábče 0:0   5. Dubné 21 
Lipí – Pištín 3:1 (2:1) Čapek  6. Č. Dub 20 
Pištín - Boršov 2:1 (1:0) Milec, Jan Novák  7. Boršov 18 
Dívčice - Pištín 1:4 (1:2) 3 Vávra, Čapek  8. Jankov C 18 
Pištín - Jankov C 1:2 (1:1) Čapek  9. Planá 18 
Pištín - Dubné 2:1 (0:1) Vávra, Trávníček  10. Vrábče 16 
Vltava - Pištín 1:0 (0:0)   11. Strýčice 13 
Pištín - Dříteň B 0:1 (0:0)   12. Dívčice 10 
Olešník B - Pištín 6:1 (3:0) Čapek  13. Dříteň B 10 
    14. Sedlec 4 

Kadeti Výsledek Střelec gólu  Podzimní tabulka kadeti 

Dříteň - Pištín 5:0 (2:0)   1. Hluboká 25 
Pištín- Č. Dvory B 0:9 (0:2)   2. Č.Dvory B 25 
Zliv – Pištín 4:4 (1:1) 2 Fux, Bárta, Čuhaj  3. Olešník B. 21 
Jankov - Pištín 6:2 (4:0) 2 Bárta  4. Zliv 13 
Pištín - Olešník 2:9 (0:4) Lávička, Čuhaj  5. Hrdějovice 13 
Hrdějovice – Pištín 4:1 (2:0) Fux  6. Dříteň 12 
Pištín - Mokré 4:3 (0:0)  Fux, 2 Lávička  7. Borek 10 
Borek – Pištín 3:1 (1:0) Bárta  8. Jankov C   7 
Pištín - Hluboká 0:8 (0:2)   9. Pištín   4 

    10. Mokré   1 
Starší žáci Výsledek Střelec gólu  Podzimní tabulka starší žáci 

Boršov - Pištín 5:0 (4:0)   1. Temelín 19 
Pištín – Nové 
Hrady 

3:4 (1:1) 2 Wimmer, Předota  2. Mladé 18 

Olešník - Pištín 5:0 (3:0)   3. Římov 17 
Pištín - Mladé 2:6 (1:1) Wimmer, Gaššo  4. Olešník B. 12 
Temelín - Pištín 6:0 (3:0)   5. Borek 10 
Pištín - Ševětín 1:3 (0:2) Koklar  6. Boršov 10 
Borek – Pištín 3:1 (1:1) Wimmer   7. Ševětín   8 
Pištín - Římov 1:3 (0:1) Gaššo  8. N. Hrady   7 
    9. Pištín   0 



            Pištínský Zpravodaj     ----------------------------------------------------------------------------------------------------------      2007/2 

  

- 9 - 

Historie kostela sv. Vavřince v Pištíně – třetí pokračování 
 
Typickým zádušním příjmem byl i poplatek za zvonění při 
pohřbech. Autor zde také zmiňuje další dva příjmy, které se 
však v pištínských zádušních účtech neobjevují. Jde o 
poplatky za hrob a za kostelní sedadla.  Většinou se platilo 6 
kr za zvonění při jednom pohřbu. Někdy se vyskytují i 
částky nižší /3 až 4 kr/ nebo naopak vyšší /15 kr/. Zmíněný 
příjem je doložen pro 48 roků. Minimálně bylo přijato 35 kr 
/roku 1659/ a maximálně 7zl 15 kr /roku 1682/.  
  V deseti letech přijalo záduší pokuty ve výši 30 kr až  4 zl 
30 kr. Pokutou byly nejčastěji trestány rvačky nebo jiné 
rozepře, dále krádeže, jednou pokácení mezního stromu a 
jednou nevykonání velikonoční zpovědi.     
  Vedle dosud uvedených příjmů se objevují u třiceti let také 
jiné. Lze říci, že jsou pro záduší méně typické. Ve třinácti 
případech jde o zisk z prodeje obilí /jednou také hrachu/. 
Jeho výše je různá – od 36 kr do 61 zl  47 kr 3 d. Prodávané 
obilí pocházelo alespoň zčásti z desátku. Ten sice náležel  
faráři, avšak když zde nebyl žádný duchovní správce, 
připadly jeho důchody záduší.  Čtyřikrát zaznamenávají 
účty i jiné příjmy  z  farních důchodů /5 zl 48 kr - 15 zl/.  
Jde o svatojiřský a svatojánský úrok, který platilo faráři  pět 
pištínských hospodářů, dále zisk z prodeje trávy a sena 
z farní louky a také výnos z poplatků za pohřeb.  Zmíněný 
desátek mohlo záduší získat i jako odkaz po zemřelém 
faráři. V tomto případě však zdědil kostel i jiné věci - např. 
peníze /hotovost nebo aktivní dluhy/, dobytek, či vybavení 
domácnosti. Příjem  těchto ostatních součástí farářovi 
pozůstalosti /resp. příjem z prodeje zmíněných věcí/ se 
vyskytuje u šesti let a činí 4 zl - 19 zl  43  kr a 4,5 d.  Pro 
šest let  udávají účty příjmy 45 kr – 45 zl za prodej různých 
věcí z kostelního majetku /např. poškozeného zvonu/. 
Dvakrát / v letech 1688 a 1691/ byly za příjem kladeny 
přebývající peníze /2 zl 50 kr 0,5 d a 7 zl 30 kr /. Původ 
zbývajících čtyř částek /2 zl 24 kr- 50 zl/ nelze určit.  
  Celkový roční příjem byl nejnižší v roce 1649 / 31 zl 4 kr 4 
d/, tedy po posledním průchodu vojsk, naopak nejvyšší 
v roce 1700 /265 zl 32 kr a 1,5 d/. Tato skutečnost dobře 
ilustruje převážně rostoucí tendenci příjmů. Skladba 
zádušních příjmů se během sledovaných  šedesáti let 
ustalovala, až se nakonec stala téměř neměnnou. Stabilizaci 
struktury příjmů a  růst jejich výše lze označit za průvodní 
jevy konsolidace zádušního hospodaření.  
  Již jsem  uvedl,  že zádušní jmění sloužilo k financování 
údržby budovy kostela, jeho vnitřního vybavení a k hrazení 
nákladů, spojených s provozováním kultu a duchovní péče. 
Nyní se pokusím zodpovědět otázku, co konkrétně do těchto 
výloh patřilo a jaká byla případná další vydání.  
S výjimkou pěti let se objevuje po celé sledované období 
v účtech položka  „nákladu na chrám Páně“. Zde jsou 
uvedeny výdaje na vybavení kostela , boho-služebné 
potřeby a údržba chrámu. Vedle vína a svící, o nichž bude 
řeč níže, se k bohoslužbám pořizovaly hostie, kadidlo, 
křižmo a olej do lampy.  Křižmo dodával českobudějovický 
vikář. O původu ostatních uvedených potřeb   účty nehovoří.  
Křižmo v katolické  církvi  je směs oleje a balzámu svěcená 
biskupem na Zelený čtvrtek. Užívá se při některých 
svátostech /biřmování, křest, kněžské svěcení/ a při 
některých žehnáních /posvěcení kostela, oltáře, kalicha/. 
Pomazání křižmem symbolizuje vylití Ducha svatého na 
člověka. Do vybavení kostela zakupovala správa záduší 
rozličné věci, jejichž cena byla mnohdy nemalá.  
 

 
 Konkrétně zmiňují účty pořízení misálu, kancionálu, svícnů, 
kropáče, kalicha, lampy, ciboria, kadidelnice, korporálu, 
antependia, různých obrazů, oltáře atd.  Mezi velká vydání 
patřila koupě nového zvonu. Lampa a některé ornáty byly 
pořízeny v Praze. Obrazy, oltáře a jiné vybavení chrámu 
zhotovovali a opravovali malíři,  truhláři, štukatéři a zlatníci 
z Bechyně, Českých Budějovic, Protivína a Týna nad 
Vltavou. Na budově kostela pracovali především tesaři, 
zedníci, pokrývači, zámečníci, kováři, kameníci, sklenáři, 
provazníci a řemenáři. Tito řemeslníci pocházeli často 
z blízkého okolí nebo alespoň z jiných míst hlubockého 
panství. Objevují se však i lidé z výše uvedených měst nebo 
ze sousedního netolického dominia. Také materiál kupovala  
správa záduší nejčastěji na území panství Hluboká. Vedle 
různých jednotlivců patřila mezi dodavatele samotná 
vrchnost. Materiál někdy poskytovala i sousední záduší 
/jmenovitě zahájské a hosínské/.   Kromě toho byly věci 
potřebné na údržbu kostela získávány  i z jiných lokalit – 
z Vodňan a z Libějovic. Mezi nejčastěji pořizované potřeby 
na opravu kostela patřily cihly, dřevo, prkna, fošny, šindel, 
olovo, železo, hřebíky, háky, skoby, panty, kachlíky a 
dlaždičky. Pravidelně byla ke zvonům kupována různá 
mazadla, poměrně často také nový provaz nebo řemen. 
K opakovaným vydáním patří i náklady na praní „ kostelních 
šatů a ubrusů“. Uvedené výlohy se nacházejí v nákladech na 
kostel pravidelně, naopak výjimečně jsou do této položky 
zahrnuty útraty spojené s vedením zádušních účtů, se 
skupováním gruntovních peněz  a konáním pouti. Ty se 
většinou objevují v „rozličném vydání“, o čemž bude řeč 
níže. Nejnižší částka /pouhých 15 kr/ byla vynaložena na 
kostel roku 1644. Většinou  si ale údržba a provoz chrámu 
vyžadovaly daleko vyšší náklady – zejména v letech, kdy byl 
pořizován např. nový zvon, oltář apod. Zvon byl koupen 
roku 1651 v Linci. Celkové vydání s jeho pořízením činilo 
226 zl 31 kr /z toho 33 zl a 5 kr/ bylo utraceno při svěcení 
zvonu. Hlubocký hejtman Andreas Laubsky půjčil z důchodu 
na tento zvon 155 zl 20 kr, které měli kostelníci vrátit během 
příštích jedenácti let. Na koupi takovýchto nákladných  
předmětů často přispívali svými dary farníci i jiné osoby /viz 
výše/.   Největší vydání na kostel za celé sledované období 
roku 1641 až 1700  /550 zl  4 kr/ si vynutila náprava škod 
způsobených požárem roku 1688. Oproti tomu škody, které 
na budově pištínského kostela způsobili roku 1648 Švédové, 
nebyly  zřejmě tak rozsáhlé. Vojáci vytloukli okna a poničili 
střechu. Podle účtů si náprava těchto škod vyžádala v letech 
1648-1649 vydání pouhých 4zl 33 kr.  
  V účtech se vyskytují další samostatné položky, které lze 
zahrnout do nákladů na provoz kostela. Jde především o 
vydání za víno k bohoslužbám. Jako jediná výdajová položka 
nechybí tato v žádném roce. Částky mají po celé období 
vzrůstající tendenci  /od 24 kr v roce 1644 po 10 zl 52 kr 
v roce 1698/.  
  Pravidelný byl i nákup vosku /není uveden pouze u dvou 
let/. Účty někdy hovoří o ceně vosku. Jedna libra /0,45 kg/ 
stála nejčastěji 30 kr, někdy 24 kr, v posledních letech 17. 
století 36 kr. Nejméně záduší utratilo za vosk roku 1646    /1 
zl/, nejvíce roku 1697 /39 zl 4 kr 3d/. Vosk byl většinou 
nakupován od farníků, méně od lidí z jiných farností.  Někdy 
dostalo záduší nevelké množství vosku darem, něco málo 
bývalo získáno od zádušních včel.  
  Vosk se dále zpracovával na svíce. Náklady na výrobu 
svíček zachycují účty u 58 let. Někdy je uvedena cena za 
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zpracování libry vosku – 5 kr. Ročně bylo vydáno na výrobu 
svíček 18 kr / rok 1643/ až 5 zl 49 kr ,5 d /rok 1698/.  
Vedle paškálu / velká velikonoční svíce v kostele/ a velkých 
svící, které sloužily výhradně k potřebám kultu 
/zbožšťování/, se vyráběly i malé svíčky. Ty byly 
prodávány. Vydání na koupi vosku a výrobu svíček lze 
proto zahrnout jak mezi výlohy spojené s provozem kostela, 
tak i mezi náklady na podnikání.    
  Ze zádušního jmění nebyla financována pouze údržba 
vlastního kostela, ale také dalších budov, které k němu 
patřily  - fary, školy a masného krámu s chalupou. Vydání 
na tyto nemovitosti se objevuje v účtech u 57 roků. Nejvíce 

peněz si vyžadovala budova fary. Hned roku 1644 musel být 
farní dům znovu vystavěn, neboť byl „pohořalý“. Spolu 
s nákladem na školu činilo toto vydání 258 zl 45 kr 3 d. 
Přesnou výši částky zaplacené roku 1644 za obnovu fary 
nelze zjistit, neboť příslušný účet zaznamenává jedinou 
položku pro vydání na faru i na školu. Vydání na nemovitosti 
jsou spojena i v účtech pro mnohá další léta, nelze tedy 
pojednat o výlohách na údržbu fary, školy, masného krámu a 
chalupy zcela odděleně.Také v dalších letech si požáry 
vynutily velká vydání na budovu fary /129 zl roku 1665 a 
139 zl 3 kr 1,5 d roku 1688/.    

                                           Drázda Josef - kronikář 
 

Historie nedávná – „ Proměny Pištína“   
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

Na snímcích je zachycena brigáda na úpravu parku v Pištíně zhruba před 35 lety. Při podrobnějším hledání zde najdeme pana 
Pavlíčka, pana Hajného st., pan Drázdu st. a bohužel již zesnulého pana Hovorku.  
 
Touto cestou bychom chtěli poprosit všechny naše spoluobčany, kteří mají doma či u svých příbuzných jakékoli 
fotografie připomínající minulost našich obcí, budeme vděčni za jejich zapůjčení. Po zpracování do digitální 
podoby Vám vše v pořádku vrátíme. Věřte, že někdy ani nevíte, jaké „poklady“ doma skrýváte.                                                   

Předem za ochotu moc děkuje obecní úřad
 
 
 
 

 
 
 
 

Fotografie mám poskytl pan Jan Hajný ml. ze svého soukromého archívu. 
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Z činnosti SDH Češnovice v roce 2007 
V letošním roce byla činnost našeho sboru velice pestrá a 
zasáhla do řady oblastí veřejného života v obci. 
Naše požární družstva se zúčastnila celkem osmi soutěží. Na 
soutěžích se jim, bohužel, nedařilo tak, jako v minulých letech 
a celková umístění nebyla vždy mezi nejlepšími, přesto bylo 
částečných úspěchů dosaženo. Méně radostný je fakt, že se 
těchto soutěží, kromě češnovického soudku a válečku, 
účastnilo pouze družstvo žen. 
V druhé polovině září náš sbor pořádal již 14. ročník tradiční 
soutěže v požárním sportu „O češnovický soudek a váleček“. 
Stejně jako v minulém roce se soutěž konala podle upravených 
pravidel. Po startu museli dva členové družstva nejdříve 
doplout na loďce přes požární nádrž pro sací koš a teprve až po 
jejich návratu s košem zpět se prováděl požární útok 
s rozhazováním hadic. Letošního ročníku soutěže se zúčastnilo 
dvacet družstev a této velmi atraktivní podívané přihlížela 
stovka nadšených diváků. Náš sbor na soutěži reprezentovala 
dvě družstva žen, jedno družstvo mužů a družstvo dětí. Naše 
ženy odčinily neúspěchy z předešlých soutěží a svou kategorii 
vyhrály. Družstvu mužů se tolik nedařilo. Projevila se jeho 
malá secvičenost – připravovali se hlavně teoreticky a jen na 
tuto soutěž a útok nedokončili. Jeden z nejzkušenějších členů 
družstva zapojil rozdělovač (troják) obráceně a vinou toho 
nedotekla do proudnic ani kapka vody a terče nemohly být 
sestříknuty. Neúspěch nedokončeného útoku ale nikterak 
neovlivnil celkově dobrý dojem, který letošní ročník 
češnovické soutěže zanechal. 
Členové našeho sboru se v letošním roce také účastnili tří 
zásahů při ochraně majetku spoluobčanů, obce a státu. V lednu, 
po orkánu Kyrill, jehož řádění postihlo velkou část území naší 
republiky, zasahovali hasiči z našeho sboru při odstraňování 
polomů a uvolnění průjezdu na komunikacích mezi 
Češnovicemi a Zliví a mezi Čejkovicemi a Břehovem. Druhý 
zásah, který provedli naši hasiči, byl na jaře a jednalo se o 
uhašení téměř 50 m2 lesního porostu v kempu u rybníka 
Bezdrev. Zásah byl náročný, účastnili se ho čtyři členové sboru 
a požár uhasili sami, bez pomoci profesionálního sboru. Třetí 
zásah byl v létě, v lese Velké doubí, při rozsáhlém požáru lesa, 
který velice pravděpodobně vznikl od odhozeného 
cigaretového nedopalku. Hořelo asi 0,5 ha lesa. Zásahu se 
zúčastnilo celkem sedm hasičských sborů z okolí včetně 
profesionálních hasičů z Českých Budějovic.  
 
 
 

Náš sbor se při zásahu věnoval pouze pomocným činnostem, 
protože velká vzdálenost požáru od vodního zdroje neumožnila 
naší technice podílet se na hašení požáru. 
 

 
 
Naši členové pomáhali také při veřejně prospěšných činnostech 
v obci. Celá řada z nich se účastnila brigády při jarním úklidu 
obce, v červenci se členové našeho sboru podíleli na přípravě a 
organizaci tradiční svatoannenské pouti a v říjnu uspořádali a 
provedli sběr železného šrotu. 
První listopadovou sobotu se uskutečnila kontrola připravenosti 
sboru k zásahu. Odpoledne se rozezněla hasičská siréna. Ke 
zbrojnici se ve velmi krátkém čase seběhla desítka členů. 
Hasičským autem pak odjeli na hřiště, kde už velitel sboru 
zapaloval velkou hromadu roští z prořezů prováděných při 
jarním úklidu, určenou ke spálení. K ohni dorazilo celkem 
šestnáct hasičů, což je více než uspokojivý počet, a pod jejich 
dohledem bylo roští spáleno a po spálení odpadu bylo ohniště 
odborně prolito vodou. 
Celkově lze hodnotit tento rok jako úspěšný. Do příštího roku 
si lze jen přát co nejméně požárů a pokud možno lepší 
výsledky v požárních soutěžích. Nejdůležitější ale je to, že náš 
sbor stále funguje a dobře plní svou nezastupitelnou úlohu ve 
veřejném životě obce. 

 
                                            Václav Novák ml. 

 

Češnovice v období těsně před rokem 1935 
 

Tato kapitola přibližuje dobu těsně před založením 
dobrovolného hasičského sboru v Češnovicích, tedy události a 
život nejen v obci, ale také v tehdejším hasičstvu, neboť vše 
později spolu do značné míry  souviselo.   
Tedy v prvé polovině třicátých let dvacátého století byla obec 
Češnovice velice lidnatá, čítala 316 obyvatel. Tito se živili 
převážně zemědělstvím, malá část byli řemeslníci a dělníci 
docházející pěšky do továrny ve Zlivi, do sudárny u Hluboké 
nad Vltavou, ale výjimečně i do Českých Budějovic, jako 
kupříkladu Šimon z domku č.38, který pracoval jako stavební 
dělník. V Češnovicích žilo bezmála 30 velmi chudých rodin s 
dětmi pouze v jediné pronajaté místnosti, přičemž v noci 
manželé s nejmenším spali v posteli a ostatní na slamnících 
(strožokách) položených na podlaze, přičemž přes den se 
uklízely do komory. Obzvláště na tuto menší skupinu obyvatel 
doléhala nezaměstnanost a neblahé důsledky  hospodářské 

krize, ale i zemědělce velmi trápily hlavně nízké ceny obilí a 
dobytka.   Záležitosti  obce spravovalo obecní zastupitelstvo 
v čele se starostou, druhým orgánem obce byla obecní rada, 
která však měla hlas pouze poradní.  Vedení obce mělo neustálé 
starosti nejen s obecními lesy, s pronájmem pozemků, 
s obecními chudými, ale také aby někdo nezajištěný nepřipadl 
domovským právem do obce, též ke komu a za kolik umístnit 
obecního býka, či plemeníka a podobně.              
Obec dostala tehdy státní finanční dotaci na platy pro 
nejpotřebnější živitele dělnických rodin, kteří pak provedli 
veškeré zemní práce na napřímení koryta místního potoka 
v části od mostu  za Voráčků, což  bylo dokončeno v roce 1932. 
V témže roce byla poprvé asfaltována státní silnice vedoucí 
přes obec, následně poté se pozvolna začala rozvíjet osobní i 
nákladní automobilová doprava. V Češnovicích byli dva 
majitelé motocyklů, jako první si pořídil osobní automobil pan 

zmíněný požár ve „ Velkém doubí“ 
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učitel Josef Bican č.29, který s ním dojížděl denně  do školy 
v Hluboké nad Vltavou. Autobusové spojení s Českými 
Budějovicemi provozoval od roku 1933 J.Klouza z Netolic. 
V obci však ale bylo nejčastěji vidět selské ráfové povozy 
tažené koňmi, chalupnické tahali voli a domkářské kravičky. 
K rannímu koloritu obce patřilo vrzání dřevěných pump na 
vodu, to když se napájel a krmil dobytek. Až poté mohly zrána 
ráfáky vydrkotat z usedlostí. Ovšem jestliže byly dlouhým 
skladováním pod kůlnami či suchem rozeschlé, první jejich 
jízda vedla přes potok pod Vlášků vrškem. Jestliže zde bylo 
málo vody, jezdívalo se také částí návesního rybníka Velká 
strana, blíže usedlosti č.3. Byla to po staletí vžitá jistota, že se 
takto zatahnou rozeschlá loukoťová kola takových 
zemědělských povozů. Zemědělci se doslova v potu tváře 
lopotili na svých pozemcích, aby jejich rodiny měly zajištěnu 
celoroční obživu. U velkých zemědělců /sedláků/ tehdy 
pomáhali /sloužili/ za sjednaný plat chasníci a děvečky. 
Podmínky a úroveň jejich ubytování bývala v mnoha případech 
velmi špatná. 
Onemocněl-li někdo vážně nebo došlo-li ke zranění, jelo se pro 
doktora na Hlubokou, nejvážnější případy končily 
v českobudějovické všeobecné nemocnici. Ovšem na úrazy a 
nemoci z nachlazení zde bývala  paní Olga Řeháková č.52, 
zkušená zdravotní sestra, které obec přiznala zásluhy o zdraví 
místních obyvatel mimo jiné i tím, že jí byla zakoupena 
zdravotnická brašna s vybavením a teploměr. Porody byly 
v kompetenci zkušených a školených porodních bab a doktorů.   
 Dne 14. října 1932 vyhořel domek sedláře Matěje Vitka č.46, 
kterému obec darovala 10 kmenů na trámy samotěžbou 
v obecním lese.  Malé dělnické domky v části obce zvané na 
Horánku rostly po obou stranách cesty směrem na Obecný jako 
houby po dešti. Měly většinou pouze dvě  obytné místnosti.        
Starostou obce byl již od roku 1931 rolník Martin Houška č.22,  
nájemcem  obecní hospody Jakub Chaloupek, po něm od 
samého počátku roku 1935 Václav Kubašta. Honitbu měl 
pronajatou do roku 1933  Josef Novotný č.14. a od roku 1934 
František Justýn č.9. V činnosti byl již od roku 1921 místní 
mládežnický ochotnický spolek, střídavě činným byl od roku 
1923 Republikánský dorost, podobně tak od roku 1927 
Hospodářská besídka a od roku 1928 Spolek pro okrašlování 
domoviny. Včelařů organizovaných v pištínském Včelařském 
spolku bylo v  obci poměrně dost, však také předsedou tohoto 
spolku byl Václav Hondlík z Češnovic č.31. V Češnovicích 
však chyběl spolek nejprospěšnější,  který by chránil majetek a 
životy spoluobčanů, spolek lidí vycvičených a oddaných 
zasáhnout proti obrovskému nepříteli – ohni a běsnícím živlům, 
tedy chyběl zde Sbor dobrovolných hasičů. Až dosud se zdejší 
obyvatelé spoléhali na pomoc hasičů z okolí, hlavně z Pištína 
(od r.1892), ze Zlivi (od r.1899), Čejkovic (od r.1923), Břehova 
(od r.1930). V sousedním Pištíně byli již v prvé polovině 
třicátých let v tamním hasičském sboru za členy činné i 
přispívající organizováni v malé míře i zdejší obyvatelé. 
Nepřítomnost hasičského sboru v Češnovicích  některým 
místním obyvatelům v této době již značně vadila, ale 
nákladnost na vybavení začínajících hasičů byla obrovská a 
obec se nechtěla  zadlužit, což byla zřejmě  hlavní příčina. 
Argumentem opozice byl fakt, že ve dvacetiletém  
meziválečném období v Češnovicích došlo maximálně ke třem 
požárům  menších objektů. Obyvatelé měli respekt 
k dodržování vžitých protipožárních pravidel, obávali se 
možnosti zhoubného požáru. Dbali proto protipožárních 
stavebních nařízení, kuřáci byli napomínáni a vykazováni 
z maštalí, do stodol měli vůbec vstup zakázán, nikdo si 
nedovolil sypat venku žhavý popel, který by mohl vítr zanést 

do kůlny, stodoly a podobně. Stohy slámy za staveními, 
obzvláště za selskými stodolami, bývaly nejméně 30 metrů, jak 
určoval předpis. Dodržována byla celá škála  psaných i 
nepsaných pravidel, neboť každý se obával zhoubného požáru s 
následnými ekonomickými a finančními ztrátami. Většina 
selských gruntů i malých chalup byla v této době již pojištěna. 
Obec Češnovice darovala v roce 1934 a 1935 do Mydlovar 
dvěma rodinám postiženým požárem (Mertlík, Novotný), 
každému po třech borových kmenech z výkazu v obecním lese. 
Do období těsně před rokem 1935 spadá požár malé Šimonů 
stodoly (č.38), o kterém mimo nejistého vyprávění několika 
pamětníků v roce 1984 není zmínky. K hašení požáru bylo 
údajně použito ruční pístové stříkačky s hadicemi, která byla 
teprve krátký čas zapůjčena do obce a uskladněna byla v č.45. 
V těsném sousedství požáru, před domkem č.52, byla jáma po 
těžbě hlíny naplněná vodou, k níž se stříkačka postavila, 
smontovalo se sání a hadice a poté vydatným pumpováním tří a 
tří lidí na každé straně páky byla vháněna voda do hadic a tak 
stříkáno do ohně. Ale pro značně rozšířený požár se objekt 
nedal již zachránit, alespoň byly vyneseny a tak zachráněny 
věci,  které byly uvnitř.  
Vedení hasičské župy Hlubocká č.108 jistě vadilo, že v 
poměrně velké a lidnaté obci, jakou Češnovice jistě byly, 
neměly, jako jedni z posledních na území župy, svůj 
dobrovolný hasičský sbor.  V této době již své sbory založili a 
vybavili ve vesnicích daleko menších a hlavně chudších. 
Vedoucím hasičské župy č.108 bylo  založení hasičského sboru 
v Češnovicích připravováno až události vyústily památného 
1.května r.1935 v bohatou diskusi až hádky, jak je zachyceno 
v jednatelské knize a kronice sboru.. Zde není od věci 
připomenout pamětníky, totiž, že tehdejší vedení obce, které 
bylo podobně jako jinde zcela v rukou velkých zemědělců 
(sedláků), bylo velmi semknuté, jednotné, všichni byli do 
značné míry těžko ovlivnitelní až přehnaní patrioti. Své názory 
uměli obhajovat i prosazovat někdy i křikem. Ale toto se týkalo 
pouze některých jedinců, také  i  z řad malorolníků, domkářů i 
dělníků. V takovém složení lidí byla určitě síla, pro tehdejší 
způsob života na vesnici to byl jistě  dobrý kolektiv. Do obce 
rád jezdil i majitel sousedního velkostatku Suchá. Ve snaze co 
nejvíce zvýraznit, osamostatnit a snad i zvýhodnit Češnovice, v 
r.1938, při zabrání pohraničních částí (Sudet), kde se až dosud 
nacházela nově vystavěná česká pokračovací  škola (měšťanka) 
ve Strýčicích, která byla uzavřena a z toho důvodu se tehdy 
češnovičtí vážně ucházeli o zřízení podobné nové měšťanské 
školy zde v obci. Ta jak známo byla nakonec  zřízena ve Zlivi. 
Velmi silným argumentem češnovických, pro který rozhodující 
komise váhala, byla výhodná poloha obce při státní silnici a 
příslib, že veškeré stavební dříví na stavbu i krov vlastní 
budovy bude obcí darováno zdarma, neboť obec vlastnila 
rozsáhlé obecních lesy. Avšak i určitá část dělníků údajně byla 
též velkými patrioty obce, navíc někteří jedinci byli rozkřičení, 
až hádaví což bylo později, při zakládání hasičského sboru, ale 
i v případech jiných potvrzeno. V obci byla značně činná 
skupina pytláků, která si ale nedovolila lovit ve zdejší honitbě a 
proto vyrážela do sousedních i vzdálených katastrů, také do 
hlubocké Obory. 
Ale ještě pro dokreslení situace a k náladám v hasičstvu těsně 
před rokem 1935. Doba byla typická obrovským nástupem 
motorových stříkaček s odstředivými čerpadly, jejichž výtlak 
vody na ventilech činil i přes 20 atmosfér. Byly tedy 
nesrovnatelně účinnějšími při jakémkoliv zásahu. Známými 
českými výrobci motorových stříkaček této doby byly závody: 
Smekal–Praha, Smekal-Slatiňany, Stratílek–Vysoké Mýto, 
ing.Ebert-Praha, Vyskočil a hlavně Mára – Tábor, přičemž 
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výrobky posledně jmenované firmy na jihu Čech mírně 
převažovaly.  V hasičstvu vládla velmi přísná kázeň, 
srovnatelná s vojenskou morálkou. Bylo mnoho případů 
vyloučení z hasičských sborů za prohřešky, z dnešního pohledu 
někdy až banální. Výcvik směroval k možnostem využití 
hasičstva v případě válečného konfliktu se sousedním 
Německem. Veřejně se o tomto problému hovořilo, rozpínavost 
sudetských Němců i ve vnitrozemí byla patrná. V celostátním 
odborném časopise Hasičské rozhledy bylo upozorňováno na 
připravovanou zásadní změnu hasičských stejnokrojů, kdy  

dosavadní tzv. čamarové stejnokroje měly vbrzku nahradit 
stejnokroje zcela jiné. Též z modré látky, střihem však velmi 
podobné vojenským, v distinkcích mělo dojít k zásadním  
změnám.  
Vedení hasičské župy Hlubocká č.108 jistě jednalo před 
1.květnem 1935 o nutnosti založit v Češnovicích Sbor 
dobrovolných hasičů, neboť do následujících  schůzí v obci se 
dostavili její funkcionáři  s pevným cílem, znalí poměrů v obci 
a připraveni čelit místní opozici. 

                                                                            Jan Caletka 
               

 
      
 

Z  historie  křesťanských svátků 
Církevní nebo též liturgický rok  se skládá z řady liturgických období a určuje pořadí a závaznost různých slavností, svátků a 
památek. Začíná první nedělí adventní, která připadá na přelom listopadu a prosince. Po adventu následují Vánoce, které končí  
nedělí po Svátku zjevení Páně neboli  Tří králů. Potom poprvé nastává  „neutrální doba“ nazvaná mezidobí. Popeleční středou 
začíná 40denní příprava na Velikonoce zvaná postní doba.  Ta vrcholí Svatýn týdnem a Velikonočním triduem – vrcholem celého 
křesťanského slavení , slavností Zmrtvýchvstání Páně. Následujících 50 dnů trvá doba velikonoční, která končí Letnicemi. Po nich 
nastává až do adventu  znovu dlouhé mezidobí. 
Pojem  advent pochází z řečtiny  a znamená zjevení. Původně byl advent  čtyřicetidenní postní doba od 11.11. do 6.12.  Advent 
provází adventní věnec zdobený 4 svícemi , které odpovídají počtu adventních nedělí. Adventní půst končí   24.12. o  Štědrém 
večeru s východem první hvězdy.  
 25. 12. Boží hod vánoční. Od 4. stol.je tento den slaven jako den narození Ježíše Krista. 
 26. 12.  Svátek sv. Štěpána. Ten hlásal , že Kristus je Mesiáš předpovězený proroky. Proto ho židé obžalovali z velezrady a roku 
37  jej před branami Jeruzalému ukamenovali. 
31. 12.  sv.Silvestr . Narodil se koncem 3. století v Římě, jako křesťan přečkal pronásledování a roku 311 byl zvolen papežem.    
1. 1.  Nový rok. Na Nový rok se čte statistika pokřtěných, prvé  sv. přijímání  apod. Dále co se pořídilo a co by se mělo udělat v 
příštím roce. 
6.1. .sv Tři Králové. Svátek zjevení Páně. Ve 12.stol. se prvně objevila jména Kašpar, Melichar a Baltazar. Dle legendy byli 3 
mudrci hvězdopravci z Arabie .Označení králové se objevuje až v 6 století. Jednotliví králové představují dle různých výkladů 
všechna období lidského života. Ve scénách klanění 3 králů je jeden zobrazován jako mladík, druhý jako muž a třetí jako stařec. 
Nebyli nikdy svatořečeni , jsou ale patrony poutníků a hříšníků. 
2. 2. Hromnice. Uvedení Páně do chrámu. V tento den přinesla Maria svého syna do jeruzalemského chrámu, aby ho jako 
prvorozeného zasvětila Bohu. Zde se setkává se Simonem, který nazval Ježíše „ světlem k osvícení národů.“ Od tohoto proroctví 
pochází zvyk světit v tento den svíčky „hromničky“, které se během bouřky dávaly do oken a měly spolu s modlitbou chránit před 
bleskem.   
Masopust Třídenní  pohyblivý svátek. Začínal masopustní nedělí, která může být v rozmezí 1. února do 7.března .Končí v úterý 
před Popeleční středou. Tou začínal čtyřicetidenní půst před nejvýznamnějším křesťanským svátkem Božím hodem velikonočním.  
        
                                                                                                                                                                                      Jana Božovská 
 
 

Na pohlednici z období těsně 
před rokem 1935 je 
zachycen pomník padlým 
vojínům, pod ním domek č. 
54., v němž býval malý 
obchod, lidově krámek. 
Vpravo nahoře  pohled přes 
starobylý most na selské 
statky a kaple sv. Anny. Pod 
tímto obrázkem je pohled na 
nedávno přestavěný obecní 
hostinec, před nímž je již 
zregulovaný místní potok. 
Z obou fotografií vpravo je 
patrné, že nestála ještě 
hasičská zbrojnice a 
neexistovala ani požární 
nádrž Malá strana. 
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Co nevíme o Silvestru 
 
Posledním dnem v našem kalendáři je Silvestr.  Sv. Silvestr se narodil koncem 3. století v Římě, jako křesťan přečkal 
pronásledování a roku 311 byl zvolen papežem. V té době císař Konstantin povolil křesťanství. Podle legendy sv. Silvestr pokřtil 
císaře Konstantina i jeho matku sv. Helenu, císaře dokonce uzdravil z malomocenství. Sv. Silvestr zemřel roku 335 a je pochován 
na hřbitově sv. Pricilly. Protože se teprve během středověku sjednotil konec roku na den 31. prosince, nelze nespojoval se původně 
se svátkem sv. Silvestra žádný významnější zvyk. Teprve později se zařadil do cyklu lidových oslav, jeho podoba však nebyla 
výrazná. Lidé navštěvovali kostel, aby poděkovali za vše dobré v uplynulém roce. Často se podávala podobná jídla jako na Štědrý 
den. Přes silvestrovskou noc nesměla hospodyně nechat sušit prádlo. V některých krajích chodívaly o silvestrovské noci po 
staveních „Ometačky“. Staré černě oděné chudé ženy měly hlavu zavázanou bílým šátkem tak, aby  vpředu vybíhala nad čelo 
stříška. Třikrát zaklepaly, vešly do stavení a aniž cokoli pronesly, přistoupily k plotně a třikrát ji přejely (ometly) se slovy: „Ve 
jménu Otce, Syna i Ducha svatého.“ Tím se mělo zabránit, aby na plotnu přišlo v novém roce něco nezdravého. Nakonec popřály 
hospodáři šťastný nový rok a poprosily o almužnu. Dnes je oslava posledního dne roku spojena s bujarým veselím.  
 

Pranostika na 31. prosince: na Silvestra-li větry a ráno slunce svítí, nelze nám dobrého vína se nadíti. 
 

 
 

Dovolujeme si Vás pozvat na připravované akce: 
 

ADVENTNÍ KONCERT 
 

Neděle  16.12.2007 
Od 14.00 hod  

Kostel Sv.Vavřince 
Pištín 

Učinkuje dětský sbor  
„ Skřivánek“ 

 
Doprava zajištěna:  
Pašice 13.40 hod 

Češnovice 13.50 hod  
 

 

SILVESTROVSKÁ VESELICE 
                Sobota 29.12.2007 

Od 19.00 hod 
Hostinec Na Dolánku  

Pištín 
         k poslechu a tanci zahraje 

Kapela Frankies Band 
 
 

Doprava zajištěna: 
Češnovice 18.30, 18.40 hod 

 Pašice 18.50 hod 
 

Radostné a pohodové  Vánoce v kruhu 
rodinném,  

příjemné prožití Silvestra 
a šťastné vykročení pravou nohou  

do nového roku 
všem našim spoluobčanům přeje 

Obecní úřad Pištín 
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     Policie ČR upozorňuje občany na neustále se opakují případ  
                „ FALEŠNÝCH VÝBĚRČÍCH “ 

 V současné době se pohybuje po našich obcí a okolí dvojice ( muž a žena ) a představují se jako zástupci Eonu, s tím, 
že potřebují vyúčtovat spotřebu energie. V žádném případě tuto dvojici nepouštějte do svého domu a neodevzdávejte 
jim peníze. Ihned tuto skutečnost oznamte na linku 158.   
 
Dále se množí krádeže zejména měděných okapových svodů.Tato skutečnost je nepříjemná a bohužel neuhlídatelná. 
Prosíme občany o větší všímavost ve svém okolí.  

Jakékoli podezření či  skutečnost ihned oznamte na linku 158. 
 

************************************************************** 

 

       Cvičení v tělocvičně v Pištíně 
                   Úterý   20.00  Kalanetika 
                   Středa  20.00  Kurz orientálního         
                                           tance 
                   Čtvrtek 20.00  Aerobic 

 
****************************************************************************************** 

 Nová nabídka :                                          Thajská masáž nohou 
                   Místo masáže: zdravotní středisko Pištín 

Termín masáže lze domluvit na tel. čísle: 607 861 675 
 
Masáží odstraníte únavu nejen nohou, ale celého organismu. 
Při thajské masáži nohou se pracuje na energetických drahách, které se podobají akupunktuře a rozvádějí životní 
energii do celého těla. Energetická centra, tzv. meridiány, vedou od konečků prstů na nohou ke všem vnitřním orgánům 
našeho těla. Při zdravotních problémech či zvýšené únavě bývají tyto meridiány zablokované a neprůchodné. V těle 
nemůže prudit energie a my se cítíme unavení, podráždění, vyčerpaní a nemocní. Právě thajská masáž nohou dokáže 
povzbudit činnost orgánů a zlepšuje krevní a lymfatický oběh.  
Thajská masáž je preventivní a léčivá pro mnoho chorob a je prostředkem k dosažení dobré fyzické kondice a 
psychické pohody, posiluje imunitní systém Znovu objevený tok energie Vás uklidní. Po masáži pocítíte silné 
uvolnění, vaše starosti a stresy odplují. 
 

Délka masáže: 1 hodina á 350,- Kč 
Jako doplněk lze doporučit masáž regenerační ( např. záda + šíje ) v délce 30 min. á 170,- Kč, 

resp. zkrácenou verzi v délce 15 min. á 85,- Kč 
 

Na Vaši návštěvu se těší zdravotní masérka Věra Válková 
 
****************************************************************************************** 

 
   Tohle je tak srandovní, že Vám to bude vrtat hlavou a budete to zkoušet ,  
    abyste zjistili, jestli to tu pravou nohu naučíte. 

Ale Vaše noha to bohužel nikdy nedokáže: 
 
1. V sedě na židli zvedněte pravou nohu ze země a dělejte s ní kruhy po směru hodinových ručiček. 
2. A teď, když děláte ty kruhy, začněte psát ve vzduchu pravou rukou číslo “6”. 

Noha změní směr kroužení. A nic s tím neuděláte. Vaše  pravá noha Vás vždycky zklame a je jedno kolikrát to budete 
zkoušet ! Příjemnou zábavu ☺. 

 
 

NOVÁ NABÍDKA 

PŘIPONÍNÁME 

PRO ZASMÁNÍ 

UPOZORNĚNÍ 
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Falešná humrová pomazánka 
 Filé, sůl, majonéza, bílý jogurt, citron, cukr, wortchestrová omáčka. 
Filé uvaříme v osolené vodě, po vychladnutí rozmačkáme vidličkou, smícháme s majonézou a bílým jogurtem, dochutíme 
citronem, špetkou cukru a kapkou wortchestru. 
 
Jednoduchá krabí pomazánka 
 250 g krabích tyčinek, 3 vejce natvrdo, 1 tatarská omáčka, citrón  a pórek na ozdobu. 
Krabí tyčinky necháme rozmrazit, pokrájíme na drobné kousky, přidáme nakrájená  nebo nastrouhaná vajíčka, promícháme s 
tatarkou a mažeme na veku. 
 
Mrkvová pomazánka s křenem 
 100 g majolky, 300 g karotky, 50 g křenu, 1 lžička hořčice, citrónová šťáva, sůl, pepř, cukr. 
Do majolky jemně nastrouháme mrkev, křen a přidáme jemně nasekanou cibulku. Dochutíme hořčicí, citrónovou šťávou, solí, 
pepřem, špetkou cukru a dobře promícháme. Mažeme na bílé pečivo. 
 
Silvestrovská pomazánka 
 Sůl, 2 vejce, 1 cibule, 2 lžíce majonézy, mletý pepř, 100 g tvrdého sýra, sardelová pasta, chilli, 100 g sardinek v tomatě. 
Pomazánka ze sardinek, vajíček a tvrdého sýra. Pikantní chilli vynechejte pokud chcete. Sýr nahrubo nastrouháme, smícháme  s  
rozmačkanými  sardinkami,   nasekanými vejci, cibulí, se  sardelovou  pastou  a  majonézou.  Podle  chuti  okořeníme solí    a 
pepřem a zakápneme citrónovou šťávou. 
 
Zelná pomazánka 
 Sáček kysaného zelí (nejlepší je červené), 200 g tvrdého sýra, bílý jogurt, majolka, pepř, pórek. 
Zelí překrájíme, nastrouháme k němu tvrdý sýr, kdo chce může přidat nadrobno nakrájený pórek.  
Smícháme s bílým jogurtem a majonézou, opepříme. Podáváme jako přesnídávkový salát s bílým pečivem  
nebo jako podklad na chlebíčky. 
 
Vánočka 
500 g polohrubé mouky, 30 g droždí, 80 g moučkového cukru, 100 g másla, 2 žloutky, 5 g soli, 3 dl mléka, lžička prášku do 
pečiva, 60 g rozinek, 80 g mandlí, 1 vejce na potření. 
Postup: 
Do misky rozdrobíme droždí, posypeme lžičkou cukru a mícháme, až se droždí rozpustí. K tomu přidáme 4 lžíce mouky, 1 dl 
vlahého mléka a vše rozmícháme v řidší kvásek, který posypeme trochou mouky, přikryjeme ubrouskem a necháme na teplém 
místě vykynout. Do větší mísy prosijeme zbylou mouku, přidáme k ní prášek do pečiva, cukr, sůl, dobře promícháme a do středu 
mouky uděláme důlek, do něhož dáme žloutky a vykynutý kvásek. Postupně zbylým mlékem promícháme vše v těsto a nakonec k 
němu přidáme přebrané a omyté rozinky, 50 g spařených, oloupaných a nakrájených mandlí a rozpuštěné vlahé máslo. Těsto dobře 
propracujeme a necháme vykynout. Míchání opakujeme dvakrát nebo třikrát. Vykynuté těsto rozdělíme na připraveném vále na 
dvě poloviny. Jeden díl pak rozdělíme na tři stejné kusy a druhý díl na pět stejných kusů. Z těchto kusů těsta vyválíme prameny 
stejně dlouhé. Tři stejně silné prameny spleteme, upleteme cop, přendáme opatrně na pomaštěný papír, položený na plechu, po 
délce středem copu promáčkneme mělký žlábek a potřeme jej bílkem. Tři tenčí prameny opět pletením spojíme a položíme na 
první pletivo. Střed opět po délce trochu promáčkneme a potřeme bílkem. Poslední dva tenčí prameny stočíme, položíme na pletivo 
a jejich konce podsuneme pod vánočku. Upletenou vánočku necháme kynout asi půl hodiny. Pak ji potřeme rozšlehaným vejcem, 
posypeme zbylými sloupnutými a na plátky nakrájenými mandlemi a vložíme do trouby. Zprvu pečeme prudčeji, dopékáme 
pomaleji, celkem asi 3/4 hodiny. Před dopékáním chráníme povrch vánočky proti spálení plátem alobalu. 
 
Boží milosti 
250 g hladké mouky, 60 g másla, 2 lžíce cukru, 2 žloutky, 3 lžíce mléka, 3 lžíce bílého vína, trocha soli, olej na smažení, 1 
vanilkový cukr, cukr na posypání. 
Postup: 
Všechny přísady zpracujeme na vále na vláčné těsto, asi jako na nudle. Tence je vyválíme a rádýlkem vykrájíme kolečka, 
kosočtverce nebo trojúhelníky. Smažíme v rozpáleném oleji dozlatova. Ještě horké sypeme cukrem smíchaným s vanilkovým 
cukrem. 
 

Závěrem už zbývá pouze popřát dobrou chuť ! 
 
 

 

RECEPTY PRO INSPIRACI 


